163 Idem dicendum de filio, qui non vult computare in suam legitimam mortuo patre sumptus, quos ille in sua bona aduentitia, necessarios fecit: aut qui in eorum perpetuum emolumentum redundabant, cum pater eos animo recuperandi fecisset, cum obligatione restituendi. Secus tamen esset, si eos animo non repetendi fecit, quod si non constat, parui præsumuntur facti sine animo repetendi: cum eo verò, si sunt adeo magni, ut fructuum æstimationem excedant. q Illud constat, quòd si sumptus non erant ad eadem bona necessarii, nec in perpetuum vtilitatem eorum, sed solum in fructuum, quos pater in vita percipiebat, redundantiam, filius mortuo patre illos in legitima sua computare non tenetur, quia omnia onera, & sumptus in fructuum vtilitatem redundantes ad patrem, qui vsum fructum habet, pertinent. r

164 Idem dicendum de filio, qui mortuo patre non vult computare in sua legitima bona patris, quæ insumpsit in ludos, & vsus malos, & vanos, in quos frequenter filij scholastici pecunias à patre, ad emendum libros acceptas insumunt, cum obligatione restituendi, secundum mentem glossæ. s Idem de filio committente aliquod delictum, ob quod pater pœnam soluit compellente ad id statuto regionis: sed tamen esset, si pater sponte nullo cogente ad id statuto ex pietate illam soluit. t Idem etiam de filio, qui in sua legitima computare non vult sumptus, quos pater animo in ea computandi in eius nuptiis fecit: secus tamen si absque tali animo id fecit, quod in dubio præsumitur. v

A 166 Quinquagesimoseptimò, qui gener vestes pretiosas, & ad festa celebranda, & alia ornamenta, ut margaritas, annulos, lapides pretiosos data suæ vxori à focero, etiamnum extantia, mortuo focero in vxoris legitima computare non vult, cum obligatione restituendi, si aliud in vltima voluntate non declarauit. a Non enim potest dici eorum donatio morte foceri confirmata, cum non constet, nec præsumatur donatio, sed concessio vsus eorum, b sed necessaria in vsum quotidianum non tenetur computare, nec pretiosa eo pretio, quo cõstituerunt: sed quo valent tempore collationis, neque in hoc h opes, aut dignitas personarum adeo sunt magnæ, ut illarum donatio præsumatur. c Nec vestes lugubres, quia vxoris sunt. d Idem de genero, qui donata vxori suæ à consanguineis eius sibi retinet: quia, quod consanguinei mariti ipsi offerunt, pertinet ad eum, & ad vxorem, quod consanguinei vxoris, eidem dant. e

De peccatis falsariorum.

- 167 Falsarius, qui nummos in substantia falsauit, cui restituet.
- 167 Qui circumcidit, aut attenuat nummos.
- 168 Qui scripturam, pondera, mensuras, aut sigillum. 169.
- 169 Falsarij Bullarum, qui excommunicati.
- 169 Reliquis, vel miraculis falsis, vel veris in malum finem vtens.
- 169 Quæstus turpis reliquiarum quis est.

C 167 **V**INQVAGESIMO OCTAVO peccat, qui nummos in substantia, pondere, aut forma falsificauit, aut falsis sciens tales esse vsus est, iuxta mentem omnium, f cum obligatione restituendi damnum, quod

contingit, quando falsitas sit circa substantiam, scilicet substituendo, aut permiscendo vnum metallum pro altero, s aut circa pondus minorem pro maiori cudendo, h non autem ita contingit damnum, cum solum falsificat formam cudendo sine potestate id faciendi, aut imprimendo characterem, & formam alienam, absque consensu eius, cuius erat, i quia primis duobus modis proximum damnificauit, & non tertio: restitutio autem fiet damnum passo, si scitur: sin autem pauperibus. k Neque excusatur, quòd talem ab alio accepit, quia eius error alteri nocere non debet. Si tamen ignorabat falsam esse, durante ignorantia excusatur: sed postea ea excussa damnificato satisfacere tenetur, & saltem si ipse fuit in culpa accipiendo falsam pro vera. Et non cui dedit, si ipse pro vera impenderit, & damnum erat notabile: alias non, per supradicta. l

D 168 Quinquagesimonondò peccat, qui auctoritate priuata, forficibus, aut alijs instrumentis circumcidit, aut aquis acribus attenuat nummos, cum obligatione restituendi. m Dixi, Priuata: quia secus est si hoc fecit publica eius, qui eos cudi iussit, ut iusto maiores ad æqualitatem pretij aliorum redigerentur. Dixi, Publica: quia priuata non liceret reducere ad illam æqualitatem: immo qui id faceret, teneretur restituere id, quod corradere ei, qui cudi iussit, aut monetario, qui eos cudit, si illud plus perit ipsi monetario, & non iubenti cudere.

E 169 Sexagesimò peccat, qui aliquam scripturam in damnum alterius falsat, aut ea sciens falsam esse vtitur, aut malitiosè abscondit, aut pecuniam dedit, aut rogauit scribam, ut sibi testamentum, aut aliam quamlibet scripturam falsam faceret, n cum obligatione restituendi omne damnum, quod inde sequetur. Et si sunt literæ Papæ, est excommunicatus excommunicatione Papæ reseruata, o licet solam vnam literam, aut vnum apicem, qui non mutaret illarum sententiam demeret, iuxta communem. p Quod non credimus esse verum, saltem quo ad forum conscientie, ut post Ioannem Gersonem tradidimus alibi, q & trademus infra. r Ut etiam non incurrit, qui hoc fecit in literis, quæ iam non valent, quæque iam euauerunt, secundum Richardum. s

F Sexagesimoprimò, qui falsat pondera, stateras, mensuras, aut illis falsis scienter vtitur, cum obligatione restituendi. t Idem de illo, qui falsat subscriptionem, vel inscriptionem, aut sigillum prælati, aut aliorum quorumlibet, cum obligatione restituendi damnum, si quod sequatur, secundum S. Antoninum. v

Sexagesimosecundò peccat, qui vtitur falsis reliquiis,

a d. l. ex parte  
cu glo. Bal.  
in addit. Bar.  
in di. tractat.  
de duobus fra-  
tribus.

b Ar. l. id vlti-  
mum.

c ff. de pecul. &  
leg. mortis. in  
si ff. de dona.  
inter virum.

d & vxor. &  
Bar. ubi su-  
pra. nu. 22.

e l. filius. ff. de  
dona. Angel.  
verb. peculii  
§. 24. Syl. eo-  
dem verb. q.  
12.

f Per gl. in l.  
ex re domini.  
ff. de stipu. ser-  
uo & Ange.  
ver. peculii.  
§. 12.

g Bar. l. sed si  
plures. §. in ar-  
rogato. ff. de  
vulg. & pu-  
pil.

h In c. quan-  
to de iureiur.  
g. l. Paul. ff.  
de solu.

i l. i. ff. de cõ-  
trahen. emp.  
il. sine nomi-  
ne & l. qui no-  
mine. ff. ad l.  
Corn. de fals.

k Arg. c. cum  
tua de vsur.  
& dictorum  
supra eodem  
nu. 92. & 93.

l Eod. c. nu. 3.

m Iux. glo. ve-  
cept. in d. ca.  
quanto.

n Toto tit. ff.  
& C. ad leg.  
Corn. de fals.

o Iuxta c. ad  
falsariorum.  
de crimine  
falsi.

p In ca. dura.  
de crimi. fal-  
si.

q In c. ad au-  
dientiam. 1.  
de reser.

r Cap. 27. nu.  
62.

s In 4. l. sent.  
d. 18. ar. 12. q.  
3.

t Ca. 1. de eps  
& vendit.

v 2. p. tit. 2. c.  
18. §. 7.

aut veris causa turpis quaestus, vel ebrietatum, & commesationum mortalium, aut miraculis, & reliquiis novis ab episcopo non approbatis. Turpis autem quaestus dicitur, qui quaeritur ex venditione, locatione, traditione, vel ostensione reliquiarum, & aliorum factorum, cum pacto, vel fine principali ob id aliquid recipiendi: non tamen, qui minus principaliter intenditur, ut cum sit principaliter ob honorem & reverentiam eorum, sicut ut plurimum fieri solet, per ea quae late tradidimus alibi. b

De peccatis circa inventa.

- 170 Inveniens aurum ut peccat si non restituit, aut non quaerit.
- 170 Bona qua nullus, & qua derelicta. num. 176.
- 171 Pauper pauperi restituendum, an possit sibi restituere.
- 172 Thesaurus quid, & inventus cuius sit, & num. 173.
- 174 Dominium directum, & vile definiuntur.
- 175 Thesauri restitutio etiam ante sententiam faciendae.
- 175 Thesaurus non est omnia pecunia abscondita.
- 175 Thesaurum praedij empti non reddit emptor etiam sciens.
- 176 Inveniens aliquid vi summis in suum fundum tractum.
- 176 Animal laqueo captum inventum cuius sit.

EXAGESIMOTERTIO peccat, qui aliquid notabile alienum invenit, & sibi retinet, vel quam cito, & commodè potest non reddit perenti, si eum cognoscit, aut si non fecit, quae oportet, ut eum noscat, iuxta Scorum receptum. c Diximus, Notabile: quia minus eo non inducit mortale, per supradicta. d Dixi, Alienum: quia non est peccatum etiam veniale accipere sibi, quod nullius est, cuiusmodi sunt aues, & serae, & lapides pretiosi littoris maris, quae invenientium & capientium sunt, e qualia sunt etiam, quae aliquando fuerunt aliquorum: sed desierunt esse illorum, quorum fuerunt, nec sunt effecta aliorum, ut thesauri, de quibus plura statim. Quales item, quae a suis dominis pro derelictis habentur. f \* Pro derelicta autem quis habere suam rem perditam praesumitur ex coniecturis, de quibus est, quod tacet, & non quaerit per se, vel per alium, in quod allegatur Federicus Senensis: g sed ipse ibi aliquid ultra, mea sententia requirit, quod infra, h ponitur. Aut iacit librum apertum in mare, vel fluvium, i quamvis id faciat tempore tempestatis. Non tamen idem esset, si iacit eum clausum, saltem illo tempore, k & minus id quod vi fluminis fertur. l

171 Quod si per debitam inquisitionem non apparet, quis perdidit, vel cuius est, pauperibus restituendum est. m Et si inuētor est pauper, potest sibi totam, aut partem illius retinere tamquam vnus ex eis, saltem ex consilio confessarii, per ea, quae diximus alibi. n Caueat tamen, ne à sua ipsius cupiditate falsus debitam inquisitionem omittat, & pauperiorem, quam sit, se sibi persuadeat. o

\* Pro derelicta autem. De his quae pro derelictis habentur est titulus in iure, & laepe eorum iura meminerunt. Pro derelictis autem habentur illa quae dominus ea mente abiicit, ut in numero rerum suarum esse nolit, quaeque omnimodo à se reicit, & ita deserit, ut eorum dominium ad se pertinere nolit.

172 Sexagesimoquarto peccat, qui casu thesaurum aliquem occultum in loco alieno invenit, & dimidium domino non reddit, aut si data opera absque facultate domini effodiens invenit, & totum non reddit, saltem sui laboris mercede deducta, iuxta mentem glossae. p Pro cuius declaratione diximus, quod thesaurus est pecunia sub terram, vel alibi abscondita vetustiore tempore, cuius dominus ignoratur, & de cuius occultatione nulla est memoria, q qui secundum ius commune totus est eius, qui invenit illum in eo, quod plene suum est, quo ad dominium directum & vile; & si casu invenit in alieno, dimidium est eius, & dimidium domini loci, vbi est inventus. Sed si data opera inveniat in alieno, distinguendum videtur, an de consensu domini loci fuerit quaestus, an sine illo, & priore casu totus cedet inventori: posteriore verò totus domino loci, ut probat praedicta l. i. & rectè resoluit Silvester. r

173 Ex quo sequitur primo, quod creditor, qui thesaurum in domo, quam pignori habet invenit, & maritus, qui invenit in terra dotali vxoris, diuidere debet eum cum debitore, aut cum vxore: & etiam, qui in agro, aut domo ad

A modicum tempus conductis: imino, & ad longum, nempe ad vitam, aut vitas, aut in emphyteusim perpetuam, vel ad decem annos, qui etiam longum tempus constituunt, ut mox dicitur: quia nullus horum est integer dominus, a & sic dimidium directo domino dare debet. Et è contrario, si inventor habet dominium directum dimidium dare debet habenti vile, ut colligitur ex Bartholo. b

174 \* Dominium autem directum tantum dicitur habere is, qui proprietatem rei sine usufructu habet, ut qui in emphyteusim perpetuam, aut ad vitam dedit, aut decem annos locavit. Dominium verò vile tantum dicitur habere, qui sine proprietate habet ius fruendi re perpetuo, vel pro sua vita, aut plus, aut saltem pro decem annis iuxta glossam. c

\* Dominium autem directum. Dominium dicitur facultas qua possumus in aliqua re quippiam, sicut potestas in seruatorum persona dicitur dominium. Hoc autem dominium in solidum apud plures esse iura non sinunt. l. i. non certo. §. si ut duobus. ff. commodari cum tamen accidit, ut in rem aliquam ius quoddam semiplexum habeat, quia videlicet proprietatem rei sine usufructu ad eum pertineat. is dicitur habere directum dominium à recentioribus quia ei competit actio in rem directa: cum verò quis rei usufructum possidet sine proprietate, dominium vile habere dicitur, quia ei actio in rem utilis competit.

175 Sequitur secundo, eum, qui thesaurum in loco publico, aut sacro, siue religioso invenit, partiri debere cum fisco, aut ciuitate, aut praelato Ecclesiae, cuius est ille locus, vbi est inventus. Dixi supra, secundum ius commune: quoniam vbi alia sunt de hoc leges, aut de aliis rebus inuentis, illae seruandae sunt: sed non est expectanda sententia iudicis, ut rectè monuit Caictanus, d quia (licet ille non dicat) haec restitutio non fit in poenam, cuius soluendae obligatio exigit sententiam. e

Sequitur tertio, quod aliquam pecuniam dispersam per agrum, aut in sacculo retro aliquem parietem, aut in aliquo eius foramine inueniens, restituere tenetur, quia non est thesaurus, per supradicta, & tradit Baldus. f Idem est de illo, qui aliquam pecuniam metu belli occultatam, aut quò melius seruaretur, repositam invenit, quia proprie non est thesaurus, de quo loquimur. Quare nullum ius sibi acquirit, qui eam invenit, immo tenetur restituere illi, qui abscondit, aut eius haeredibus s aut pauperibus: quod si non facit, mortiferè peccat, h si ex coniecturis apparet, non multum temporis fluxisse, ex quo postea fuit. Qui verò emir aliquod praedium, siue urbanum, siue rusticum, in quo postea thesaurum invenit, nil tenetur restituere venditori, i quamvis sciens in eis thesaurum esse, emerit ab eo, qui id ignorabat, iuxta S. Thomam. k quidquid Angelus dicit.

Sexagesimoquarto peccat, qui thesaurum arte magica, aut aliis diuinationibus, & modis illicitis quaerit, quamvis id efficiat in suo, & quod invenit, sit sacri. l Videtur tamen, eum retinere posse illum, quousque condemnerur, quia poena est. m

E 176 Sexagesimoquinto, qui trabem, aut aliquid aliud fluminis vi delatum invenit, & sibi accipit, nisi esset tale, ut iure praesumeretur pro derelicto esse habitum, n & si in suo id inueniens, dominum requireret, ut illud inde auferret, aut pro derelicto haberet, aut peteret à iudice, ut constitueret ei terminum, intra quem illud faciat, & dominus nil horum curet, satis praesumi potest, eum id pro derelicto habere, quo sibi retinendo non peccet. o